
 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului privind aprobarea Programului național de 

management integrat al frontierei de stat pentru anii 2026–2030 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Prezentul proiect este elaborat de Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova în 

cooperare cu Inspectoratul General al Poliției de Frontieră, Serviciul Vamal, Inspectoratul 

General pentru Migrație, Cancelaria de Stat, alte autorități membre ale Consiliului Național 

pentru Managementul Integrat al Frontierei de Stat și partenerii internaționali. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea proiectului are ca temei Programul național de aderare a Republicii Moldova 

la Uniunea Europeană pentru anii 2025–20291și derivă din Strategia de dezvoltare a domeniului 

afacerilor interne 2022–2030, reprezentând al doilea ciclu de planificare strategică în domeniul 

de gestionare integrată a frontierei. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Contextul regional instabil, fluxurile crescânde de persoane și mărfuri, migrația ilegală, 

criminalitatea transfrontalieră și nevoia alinierii la standardele europene impun o abordare 

strategică integrată. În contextul intensificării amenințărilor hibride, a presiunilor migratorii și 

necesității alinierii la standardele Uniunii Europene, Republica Moldova se confruntă cu 

provocări majore în domeniul gestionării frontierei de stat. Infrastructura punctelor de trecere 

este învechită, tehnologiile utilizate sunt limitate, iar interoperabilitatea sistemelor informatice 

este insuficient dezvoltată. Controlul frontierei rămâne vulnerabil în special pe segmentul 

„verde” al frontierei cu Ucraina, iar suprasolicitarea punctelor de trecere principale accentuează 

presiunea asupra resurselor umane și logistice.  

Aceste deficiențe împiedică reacția rapidă la amenințările emergente și afectează 

securitatea națională. În plus, cooperarea interinstituțională este fragmentată, iar mecanismele 

de control al calității sunt în fază incipientă de implementare. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Programul național de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2026–2030 are 

drept obiectiv consolidarea capacității Republicii Moldova de a gestiona frontiera de stat într-

un mod eficient, integrat și aliniat la standardele europene. Programul vizează modernizarea 

infrastructurii și tehnologiilor utilizate în punctele de trecere, crearea unui sistem unificat și 

digitalizat de schimb de informații între autoritățile relevante, precum și dezvoltarea 

mecanismelor de cooperare operațională cu Uniunea Europeană și statele vecine. Un element de 

noutate îl constituie instituirea mecanismului național de control al calității. Operaționalizarea 

completă a Unității de Informații privind Pasagerii și implementarea controlului 

comun/coordonat la frontieră conform Codului Frontierelor Schengen, precum și extinderea 

aplicării tehnologiilor de control biometric sunt priorități menite să contribuie la atingerea 

scopului de a securiza frontiera de stat, facilitând totodată traficul transfrontalier legal.  

Programul conține următoarele elemente structurale, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului               

nr. 386/2020: 

Introducere 

Programul național de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2026–2030 

stabilește dezvoltarea unui sistem de management integrat al frontierei, întemeiat pe principiile 

 
1  Acțiunea 94, Anexa A, Cluster 1, https://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2025/mo269-

288%20ro/an_%20A_cl_1_306%20ro.pdf  

https://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2025/mo269-288%20ro/an_%20A_cl_1_306%20ro.pdf
https://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2025/mo269-288%20ro/an_%20A_cl_1_306%20ro.pdf
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legalității, cooperării interinstituționale, respectării drepturilor fundamentale și eficienței 

operaționale. Documentul reflectă angajamentele țării în procesul de integrare europeană și 

contribuția statului la realizarea obiectivelor de securitate internă și externă. 

Analiza situației 

Capitolul respectiv prezintă un tablou de ansamblu privind traversarea legitimă a frontierei 

de stat la frontiera moldo-română și moldo-ucraineană, punctele de trecere deschise traficului 

peste frontiera de stat, precum și date referitor la migrația ilegală și criminalitatea la frontieră. 

Secțiunea 1. Controlul frontierei 

Această secțiune descrie impactul direct al controlului frontierei asupra securității 

naționale și regionale, precum și asupra stabilității economice și sociale a Republicii Moldova. 

Subsidiar, secțiunea reflectă numărul punctelor de trecere deschise traficului transfrontalier și 

structura acestora, cu prezentarea informației privind dinamica fluxului de persoane și al 

mijloacelor de transport, prin aceste puncte de trecere. Este supus analizei impactul activităților 

ilicite la frontiera de stat, care generează necesități de consolidare a capacităților de control al 

frontierei prin verificări la trecere și supraveghere a frontierei de stat. Prevederile de bază 

vizează descrierea problemelor și riscurilor emergente, consecințele posibile ale acestora și, 

respectiv, prioritățile de intervenție derivate. 

Secțiunea 2. Analiza de risc pentru securitatea internă și amenințările la frontiere 

Componenta critică a managementului integrat al frontierelor o constituie evaluarea 

riscurilor la adresa securității interne, alături de identificarea și analiza amenințărilor potențiale 

ce pot perturba funcționarea ori compromite securitatea frontierelor. Astfel, sunt identificate 

drept necesare măsuri de consolidare a structurilor specializate de analiză a riscurilor precum și 

diversificarea mecanismelor de analiză strategică interinstituțională. 

Secțiunea 3. Schimbul de informații și cooperarea internațională 

Un element important în asigurarea gestionării eficiente a frontierelor îl constituie 

cooperarea internațională a Republicii Moldova cu statele vecine și statele membre ale Uniunii 

Europene. 

În contextul consolidării componentei de combatere a criminalității transfrontaliere, se 

impune necesitatea cooperării bilaterale pentru stabilirea zonelor operative de risc, forțelor și 

mijloacelor necesare.  

Totodată, dezvoltarea controlului în punctele comune, la frontierele externe ale UE, 

conform prevederilor aquis-ului european, are drept rol fluidizarea traficului transfrontalier, 

eficientizarea schimbului operativ de informații și consolidarea capacităților operaționale ale 

autorităților de frontieră în combaterea criminalității organizate și a migrației ilegale. 

Secțiunea 4. Cooperarea interinstituțională la nivel național 

Un alt element imperativ în asigurarea gestionării eficiente a frontierelor îl reprezintă 

cooperarea autorităților de frontieră cu autoritățile implicate în procesul de gestionare a 

migrației, returnarea persoanelor și protecția drepturilor fundamentale. În vederea consolidării 

eficienței coordonării interinstituționale, se impune elaborarea unor protocoale comune de 

acțiune, precum și întărirea mecanismelor de coordonare la toate nivelurile, pentru a asigura un 

răspuns prompt și coerent în fața amenințărilor la adresa securității. 

Secțiunea 5. Măsuri tehnice și operative la nivel național 

Pentru a supraveghea eficient frontierele și a combate criminalitatea transfrontalieră, sunt 

necesare măsuri tehnice și operative adaptate particularităților Republicii Moldova. În contextul 

în care, pe segmentul central al frontierei moldo-ucrainene lipsește controlul efectiv, relansarea 

cooperării operative cu autoritățile ucrainene pentru asigurarea controlului pe teritoriul 

ucrainean, în zonele unde nu este prezentă o autoritate de frontieră moldovenească, constituie 

un instrument esențial pentru stabilizarea și securizarea acestui sector sensibil al frontierei de 

est. 

Secțiunea 6. Utilizarea tehnologiilor de ultimă generație 

Asigurarea conformității sistemelor informaționale naționale cu platformele europene 

dedicate securității frontierelor constituie o provocare semnificativă pentru Republica Moldova 
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în contextul procesului de aliniere la standardele europene. În acest sens, se impune o evaluare 

cuprinzătoare a gradului de pregătire al autorităților naționale pentru integrarea în sistemele 

informatice europene, incluzând analiza compatibilității juridice și tehnice, precum și ale 

capacităților instituționale, a resurselor disponibile, a necesarului de echipamente și a cerințelor 

de formare profesională.  

Secțiunea 7. Mecanismul de control al calității 

Scopul mecanismului de control al calității este de a crea și consolida un cadru național 

coerent pentru evaluarea și monitorizarea performanței autorităților responsabile de gestionarea 

integrată a frontierei de stat. Prin acest mecanism se facilitează detectarea din timp a 

eventualelor disfuncționalități, se ghidează aplicarea măsurilor corective și se oferă o bază solidă 

pentru luarea deciziilor strategice. 

Secțiunea 8. Mecanisme de solidaritate și finanțare 

Pentru Republica Moldova, statutul de țară candidată limitează accesul direct la fondurile 

structurale ale Uniunii Europene, ceea ce restrânge considerabil oportunitățile de investiție 

strategică în infrastructura de frontieră, modernizarea echipamentelor și dezvoltarea 

capacităților instituționale și profesionale. În acest sens, o soluție realistă constă în consolidarea 

subdiviziunilor existente în cadrul autorităților care gestionează fonduri externe, astfel încât 

acestea să dispună de expertiză avansată în atragerea, implementarea și absorbția resurselor 

financiare din asistență externă, cât și pregătirea acestora pentru participarea ulterioară în 

procesul de accesare a instrumentelor europene de sprijin financiar. 

Secțiunea 9. Componente transversale – drepturile fundamentale, educația și 

formarea, cercetarea și inovarea 

Respectarea drepturilor fundamentale nu constituie doar o obligație legală, ci și un pilon 

esențial pentru menținerea încrederii publice și a credibilității pe plan internațional. În acest 

sens, se impune elaborarea unui nou mecanism de monitorizare a respectării acestor drepturi la 

frontiera de stat, de rând cu implementarea altor măsuri complementare. Aceste inițiative vor fi 

analizate în contextul impactului generat de noul Pact european privind migrația și azilul, 

precum și în baza experienței acumulate de statele membre în procesul de aplicare al acestuia. 

Secțiunea 10. Consecințele absenței intervențiilor 

Secțiunea evidențiază că absența intervențiilor ar duce la o intensificare a criminalității 

transfrontaliere (migrație ilegală, contrabandă, rețele criminale) și la o diminuare a securității 

individuale și în comunitate. Pe termen mediu și lung, neintervenția ar genera costuri economice 

mai mari pentru intervenții ad-hoc ineficiente, ar stagna procesul de integrare europeană și ar 

menține o vulnerabilitate sistemică din cauza subfinanțării cronice, lipsind țara de beneficiile 

sociale și economice potențiale. 

Obiective generale 

Realizarea scopului Programului național de management integrat al frontierei de stat 

pentru anii 2026–2030 și implementarea acestuia se bazează pe două obiective generale, care 

reflectă prioritățile naționale în domeniul reducerii vulnerabilităților la frontiera de stat și 

securizarea frontierei de stat. 

Obiectivul general 1: Vulnerabilitate redusă a frontierei de stat bazată pe o cunoaștere 

deplină a situației 

Acest obiectiv vizează identificarea timpurie a riscurilor și a vulnerabilităților pentru a 

permite concentrarea atenției asupra domeniilor critice și respectiv utilizarea eficientă a 

resurselor în beneficiul statului și al comunității. Pentru atingerea acestui obiectiv, sunt stabilite 

4 obiective specifice, privind aplicarea instrumentelor de ultimă generație la supravegherea 

frontierei de stat, consolidarea capacităților de analiză a riscurilor și informațiilor, implicit 

dezvoltarea capacității de conștientizare a situației la nivel național și sporirea capacităților de 

efectuare a controlului la trecerea frontierei de stat, consecvent fluidizarea traficului. 

Obiectivul general 2: Frontieră de stat sigură, securizată și funcțională 

Implementarea acestui obiectiv general ține de reducerea semnificativă a contrabandei, a 

migrației ilegale și a altor acțiuni ilicite la frontiera de stat, precum și facilitarea trecerii legitime 
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a frontierei de către persoane și vehicule. Acest obiectiv va fi atins la fel prin 4 obiective 

specifice, ce țin de consolidarea obiectivelor de infrastructură la frontiera de stat, dezvoltarea 

mecanismului de control al calității în domeniul managementului integrat al frontierei de stat și 

a mecanismelor de cooperare pe plan internațional și național, precum și asigurarea unui număr 

suficient de angajați bine pregătiți. 

Indicatori de monitorizare 

Pentru fiecare obiectiv definit, sunt stabiliți indicatori de rezultat cuantificabili, care 

facilitează monitorizarea progresului în realizarea Programului. Indicatorii vizează aspecte 

precum: modernizarea obiectivelor de infrastructură, operarea sistemelor informaționale, 

integrarea surselor de informații, instituirea mecanismelor de evaluare, aplicarea mecanismelor 

de cooperare etc. 

Impact 

Implementarea Programului va avea impact pozitiv asupra alinierii cu succes la conceptul 

european de gestionare integrată a frontierei. Astfel, Republica Moldova va putea continua să-

și mențină statutul de partener de încredere și furnizor de securitate, inclusiv în contextul 

consolidării centurii extinse de securitate în regiune. 

Costuri 

Valoarea totală estimată a resurselor financiare necesare pentru implementarea 

Programului este de 2 932 487,5 mii lei, care vor fi acoperite parțial din bugetul de stat și prin 

asistență externă, iar resursele neacoperite urmează a fi identificate. Resursele vor finanța 

investiții capitale, dotări, acțiuni operaționale, amendamente normative și dezvoltarea 

instituțională. 

Planul de acțiuni privind implementarea Programului 

Planul de acțiuni conține măsuri concrete ce urmează a fi realizate pe parcursul anilor 

2026–2030, cu indicarea termenelor de realizare, instituțiilor responsabile, indicatorilor de 

realizare și surselor de finanțare, prin care se va asigura coerența și implementarea eficientă a 

Programului. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Menținerea status quo-ului a fost respinsă ca necorespunzătoare, din cauza creșterii 

vulnerabilităților de securitate și a incompatibilității cu parcursul european al Republicii 

Moldova. A fost analizată opțiunea de a menține actualul cadru de reglementare fără intervenții 

strategice, însă aceasta a fost respinsă, deoarece ar menține vulnerabilitățile la frontieră și ar 

limita capacitatea de reacție la amenințările în creștere. Opțiuni precum aplicarea doar a unor 

măsuri tehnice izolate sau acțiuni punctuale fără coordonare strategică ar fi insuficiente pentru 

a asigura securizarea durabilă a frontierelor și ar împiedica integrarea eficientă în spațiul de 

securitate european. 

O a doua opțiune alternativă analizată a fost alinierea inclusiv temporală a planificării 

strategice la ciclul multianual de politici strategice pentru gestionarea europeană integrată a 

frontierelor. Ciclul multianual european actual de politici strategice pentru gestionarea integrată 

a frontierelor se încheie în anul 2027, iar un nou document, care va acoperi perioada anilor 

2028–2033, este preconizat a fi adoptat până la sfârșitul anului 2027 În acest context, Agenția 

Frontex va avea un termen de până la șase luni pentru actualizarea Strategiei operaționale și 

tehnice multianuale, în conformitate cu noile orientări strategice. În paralel, statele membre vor 

dispune de aproximativ 12 luni pentru revizuirea și aprobarea strategiilor naționale privind 

gestionarea integrată a frontierelor, termenul estimativ pentru finalizarea acestui proces fiind 

finele anului 2028. În context, alinierea temporală a Programului național ar însemna existența 

unei perioade de aproximativ 3 ani neacoperite de planificare strategică, precum și devierea de 

la prevederile Strategiei de dezvoltare a domeniului afacerilor interne 2022–2030, motive pentru 

care opțiunea a fost respinsă. Cu toate acestea, este previzibil că modificările orientărilor 

strategice la nivelul UE ar putea genera în consecință necesitatea adaptării măsurilor naționale, 

aspect care va fi analizat în cadrul evaluării intermediare. 
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4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea Programului va avea un impact semnificativ și transversal asupra 

sectorului public, în special asupra autorităților cu atribuții în domeniul sistemului 

managementului integrat al frontierei de stat.  

Principalele efecte preconizate: 

1) consolidarea capacităților instituționale și de infrastructură ale autorităților publice 

implicate (ex. Ministerul Afacerilor Interne, Inspectoratul General al Poliției de Frontieră, 

Inspectoratul General pentru Migrație, Serviciul Vamal etc.), prin formare profesională, 

dezvoltare a infrastructurii, digitalizare și creștere a resurselor tehnice; 

2) îmbunătățirea coordonării interinstituționale; 

3) reducerea presiunii administrative și bugetare prin planificarea strategică a acțiunilor 

și atragerea resurselor din asistența externă; 

4) promovarea unei abordări bazate pe drepturile omului în activitatea instituțiilor 

publice; 

5) dezvoltarea capacității analitice a sectorului public, prin îmbunătățirea sistemelor de 

colectare, analiză și utilizare a datelor în procesul decizional și politicile bazate pe dovezi. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Pentru implementarea cu succes a prezentului Program este necesară implicarea atât a 

resurselor umane cât și a celor financiare. 

Resursele umane vor include personalul din cadrul autorităților publice centrale, organelor 

de ocrotire a normelor de drept și de securitate a statului, inclusiv din organizațiile necomerciale, 

precum și experți în domeniu.  

Resursele financiare necesare pentru realizarea ajustării cadrului normativ național la 

standardele UE vor fi asigurate din bugetul de stat, fără a implica costuri suplimentare, acțiunile 

fiind realizate nemijlocit de către funcționarii autorităților administrației publice centrale.  

Acțiunile de dezvoltare a sistemelor informaționale și de monitorizare, vor fi realizate în 

limita resurselor bugetului de stat, precum și cu asistența tehnică și financiară din partea 

instituțiilor donatoare.  

Resursele financiare pentru acțiunile ce țin de instruirea funcționarilor, precum și alte 

acțiuni de implementare a Programului vor fi alocate din bugetul de stat, precum și prin asistența 

financiară din partea instituțiilor donatoare.  

Implementarea Programului de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2026-

2030 implică resurse financiare totale estimate la 2 932 487,5 mii lei, pentru întreaga perioadă 

de aplicare. Aceste resurse vor fi utilizate pentru realizarea acțiunilor prevăzute în planul de 

acțiuni al Programului. 

Sursele de finanțare vor fi următoarele: 

1) 66 050,0 mii lei – vor fi acoperite din bugetul de stat, alocate în conformitate cu 

legea bugetară anuală,  

2)  1 231 592,8 vor fi acoperite cu suportul asistenței externe; 

3) 1 634 844,7 – sunt resurse financiare neacoperite și care urmează a fi negociate cu 

partenerii de dezvoltare sau alocate din contul bugetului de stat. 

Alocarea mijloacelor financiare din bugetul de stat se va face în limita resurselor 

disponibile și în conformitate cu prioritățile stabilite anual în cadrul procesului bugetar.  

Implementarea Programului nu va genera angajamente financiare suplimentare 

neprevăzute pentru bugetul public național. Totodată, atragerea și valorificarea eficientă a 

asistenței externe va constitui o prioritate, asigurând un raport cost-eficiență favorabil și 

sustenabilitate financiară în realizarea obiectivelor strategice ale Programului. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea Programului va avea un impact indirect asupra sectorului privat, or, 

mecanismele propuse spre realizare vin inclusiv pentru asigurarea fluidizării procesului de 
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trecere a frontierei de stat de către persoane și mijloacele de transport, a mărfurilor și altor 

bunuri, precum și facilitarea comerțului și a mobilității.   

4.4.    Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

4.4. Impactul social 

Implementarea Programului va avea un impact social semnificativ, cu efecte directe și 

indirecte asupra mai multor grupuri ale populației, în special persoanele care traversează 

frontiera de stat și cele care locuiesc în zona de frontieră. 

Principalele efecte sociale preconizate: 

1) îmbunătățirea securității publice, în special în punctele de trecere a frontierei de stat și 

nemijlocit la frontiera de stat; 

2) sporirea încrederii cetățenilor și întărirea poziției autorităților cu competențe de control 

al frontierei în calitate de autorități fiabile și credibile; 

3) facilitarea circulației legale, precum și întreprinderea măsurilor de combatere a 

fenomenului traficului de persoane peste frontieră; 

4) sporirea și monitorizarea protecției drepturilor fundamentale la frontieră. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal. 

Toate activitățile ce implică colectarea, prelucrarea, stocarea și transmiterea datelor cu 

caracter personal vor fi desfășurate în strictă conformitate cu cadrul normativ privind protecția 

datelor cu caracter personal și cu standardele internaționale relevante. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Întru realizarea Programului nu au fost identificate efecte discriminatorii. Mai mult, 

Programul promovează accesul egal la serviciile de securitate. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Programul va avea un impact pozitiv asupra mediului, or, se propune modernizarea 

infrastructurii și reducerea emisiilor prin managementul inteligent al traficului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Programul va contribui la creșterea capacității administrative și analitice, precum și va 

asigura consolidarea statului de drept prin alinierea la standardele UE. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională. 

Proiectul contribuie la transpunerea parțială a prevederilor Regulamentului (UE) 

2019/1896 privind Garda de Coastă și Poliția de Frontieră Europeană și alinierea la Codul 

Frontierelor Schengen. Măsurile propuse facilitează pregătirea Republicii Moldova pentru 

integrarea în sistemul european de gestionare integrată a frontierelor (EIBM), în conformitate 

cu standardele și bunele practici ale Uniunii Europene. 

Se urmărește evaluarea cadrului normativ și ale capacităților tehnice necesare pentru 

punerea în aplicare a obligațiilor asumate în procesul de aderare la UE, inclusiv asigurarea 

interoperabilității la scară largă cu sistemele europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Programul stabilește direcțiile de dezvoltare instituțională și normativă ce vor permite 

implementarea efectivă a reglementărilor europene, inclusiv elaborarea sau ajustarea actelor 

subordonate relevante. Programul oferă o bază strategică pentru armonizarea legislației 

secundare și terțiare, necesare pentru a asigura conformitatea cu acquis-ul Schengen și 

prevederile relevante ale Spațiul de Libertate, Securitate și Justiție al UE.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Proiectul a fost supus consultărilor interinstituționale și consultării publice prin 

platformele oficiale, cu respectarea prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional. 
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Anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului documentului de politici 

publice, precum și proiectul propriu-zis a fost plasat pe site-ul web oficial al MAI și poate fi 

accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-de-

guvern-cu-privire-la-aprobarea-programului-de-management-integrat-al-frontierei-de-stat-

pentru-anii-2026-2030/14585  

Programul a fost prezentat public în cadrul a două evenimente de consultare cu părțile 

interesate - la 09.07.2025 și la 04.09.2025, proiectul acestuia și informația relevantă fiind 

publicate pe site-ul web oficial al Ministerului Afacerilor Interne 

https://mai.gov.md/ro/consultari-publice.  

Programul a fost supus avizării, recomandările și obiecțiile fiind reflectate în Sinteză. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul este supus evaluării calității și conformității, evaluării strategice de mediu și 

evaluării prin prisma sustenabilității financiare. 

Recomandările din Raportul de conformitate au fost valorificate și Programul a fost validat 

în cadrul ședinței Consiliului pentru coordonarea dezvoltării durabile, din 16.09.2025. 

Proiectul a fost supus expertizei juridice privind conformitatea proiectului cu Constituția 

Republicii Moldova, cadrul normativ intern, legislația Uniunii Europene, precum și cu tratatele 

internaționale la care Republica Moldova este parte. Expertiza a evaluat, de asemenea, 

respectarea normelor de tehnică legislativă și coerența reglementărilor propuse, în măsura, în 

care Programul cade sub incidența prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Recomandările din Raportul de expertiză au fost inserate în proiect. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Adoptarea Programului se va realiza prin Hotărâre de Guvern. Ulterior, pentru 

implementarea prevederilor Programului, se vor elabora și aproba acte normative subsecvente: 

1) planuri de acțiuni anuale; 

2) reglementări metodologice privind controlul calității; 

3) standarde operaționale comune pentru autoritățile implicate în managementul integrat 

al frontierei de stat; 

4) acte normative conexe pentru transpunerea directivelor și regulamentelor UE 

relevante. 

Se va asigura coerența cu cadrul legal existent și corelarea cu documentele strategice și 

operaționale aprobate la nivel național și sectorial. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea prevederilor Programului va fi coordonată de către Ministerul Afacerilor 

Interne, în calitate de autoritate națională responsabilă, în colaborare cu autoritățile componente 

ale sistemului de management integrat al frontierei de stat. 

Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor Programului includ: 

1) organizarea activității de monitorizare și evaluare a performanțelor Programului, prin 

indicatori de rezultat și impact; 

2) constituirea grupurilor tehnice de lucru pentru elaborarea și aplicarea studiilor, 

evaluărilor și planurilor de acțiuni; 

3) atragerea de fonduri externe și utilizarea eficientă a resurselor disponibile; 

4) dezvoltarea continuă a capacităților instituționale, umane și tehnice ale autorităților 

responsabile. 

Progresul înregistrat privind implementarea Programului va fi reflectat prin rapoarte 

periodice și anuale, care vor fi prezentate Consiliului Național pentru Managementul Integrat al 

Frontierei de Stat și Guvernului Republicii Moldova. 

 

 

Ministru                                                                                    Daniella MISAIL - NICHITIN 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-aprobarea-programului-de-management-integrat-al-frontierei-de-stat-pentru-anii-2026-2030/14585
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-aprobarea-programului-de-management-integrat-al-frontierei-de-stat-pentru-anii-2026-2030/14585
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-de-guvern-cu-privire-la-aprobarea-programului-de-management-integrat-al-frontierei-de-stat-pentru-anii-2026-2030/14585
https://mai.gov.md/ro/consultari-publice
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